
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1216  DEL   17/12/2025

OGGETTO
RIPARTIZIONE USURA COMUNI DELLA PROVINCIA 2025 

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025, successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
 

Considerato che l’Ufficio Trasporti Eccezionali dell'U.O. Contenzioso e coordinamento atti 
amm.vi llpp, rendicontazione e trasporti, segnala che:

·                  a seguito di quanto previsto dalla L.R. 21.4.99, n. 3, artt. 172, 173, 174, 
questa Provincia è titolare della delega in materia di circolazione dei trasporti e 
veicoli eccezionali;

·                  detta delega prevede, in particolare, il rilascio delle autorizzazioni alla 
circolazione in parola, la riscossione, dalle ditte richiedenti, degli indennizzi dovuti 
agli enti proprietari delle strade, causa la maggiore usura delle stesse, ed il 
versamento delle somme ricavate, ripartito sulla base dei criteri stabiliti dalla 
delibera del consiglio regionale n. 1784 del 22.12.87;

·                 deliberazione della Giunta Regionale n. 1077 del 16/07/2008 sono state 
rideterminati i criteri di riparto della maggiore usura per i trasporti eccezionali ai 
sensi della L.R. 30 luglio 2015, n. 13; tale atto prevede, per il principio di efficienza, 
efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, che gli indennizzi riscossi 
debbano essere ripartiti esclusivamente fra la Provincia che rilascia l'autorizzazione 
ed i Comuni ricadenti nella propria circoscrizione in considerazione della 
sostanziale coincidenza degli importi incassati e distribuiti da ogni Provincia, 
nonché dell'esiguità degli stessi; inoltre si prevede un metodo di calcolo per il 
riparto sulla base della classe di appartenenza dei Comuni - per numero di abitanti 
residenti - e si definisce un importo minimo erogabile di € 200,00;

·                 che, sulla base delle risultanze contabili risultano incassati per indennizzi per 
maggiore usura stradale € 158.689,99 che si propone di ripartire, seguendo le 
indicazione della sopracitata Delibera regionale, come segue:

ENTE CLASSE 
ABITANTI

PESO 
ATTRIBUITO

importo 
SPETTANTE

IMPORTO 
EROGATO

Provincia Reggio Emilia   63% 99974,69 0

Comune Reggio Emilia  > 50.000 9,5% 15075,56 15075,56

Comune Scandiano  

 > 20.000

 

8,2%

13012,56 6506,28

Comune Correggio 6506,28

Determinazione N. 1216 del 17/12/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Comune di Bibbiano  

 

 

 

 

> 10.000

 

 

 

 

 

13,6%

21581,78 1961,98

Comune Cadelbosco di 
Sopra

1961,98

Comune Casalgrande 1961,98

Comune Castellarano 1961,98

Comune Castelnovo ne' 
Monti

1961,98

Comune  Guastalla 1961,98

Comune Montecchio Emilia 1961,98

Comune  Novellara 1961,98

Comune Quattro Castella 1961,98

Comune Rubiera 1961,98

Comune di Sant'Ilario 
d'Enza

1961,98

Altri 28 Comuni della 
provincia (cavriago, bagnolo in 
piano, luzzara, reggiolo, albinea, 
castelnovo di sotto, san martino in 
rio, poviglio, fabbrico, gualtieri, rio 
saliceto, san polo d’enza, gattatico, 
campagnola emilia, brescello, 
boretto, campegine, casina, toano, 
ventasso, vezzano sul crostolo, rolo, 
carpineti, canossa, villa minozzo, 
viano, baiso, vetto d’enza. 

 

< 10.000 5,7% 9045,40 somma erogata 
per ciascuno 

323,05

TOTALE   100 158689,99 58715,30

 

·         la somma da erogare agli enti sopra indicati, pari a € 58715,30 trova imputazione 
al cap. 2038 del PEG 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

 

Atteso che l’intervento in parola è previsto alla missione 10 programma 5 codice del piano 
dei conti 1040102003 del PEG 2025 obiettivo operativo 0106/0006

Determinazione N. 1216 del 17/12/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.
 

D E T E R M I N A
 

·         di impegnare le somme spettanti ai Comuni del territorio provinciale, 
relativamente al periodo 01/01/2025 - 30/11/2025, per indennità riscosse dalla 
Provincia di Reggio Emilia inerenti la maggiore usura stradale causata dal transito 
di trasporti eccezionali per complessivi € 58715,30;
 
·         di approvare il seguente schema di riparto, relativo alle quote spettanti ai 
singoli Comuni:
 
 
 

 
 

ENTE CLASSE 
ABITANTI

PESO 
ATTRIBUITO

importo 
SPETTANTE

IMPORTO 
EROGATO

Provincia Reggio Emilia   63% 99974,69 0

Comune Reggio Emilia  > 50.000 9,5% 15075,56 15075,56

Comune Scandiano  

 > 20.000

 

8,2%

13012,56 6506,28

Comune Correggio 6506,28

Comune di Bibbiano  

 

 

 

 

> 10.000

 

 

 

 

 

13,6%

21581,78 1961,98

Comune Cadelbosco di 
Sopra

1961,98

Comune Casalgrande 1961,98

Comune Castellarano 1961,98

Comune Castelnovo ne' 
Monti

1961,98

Comune  Guastalla 1961,98

Determinazione N. 1216 del 17/12/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Comune Montecchio Emilia 1961,98

Comune  Novellara 1961,98

Comune Quattro Castella 1961,98

Comune Rubiera 1961,98

Comune di Sant'Ilario 
d'Enza

1961,98

Altri 28 Comuni della 
provincia (cavriago, bagnolo in 
piano, luzzara, reggiolo, albinea, 
castelnovo di sotto, san martino in 
rio, poviglio, fabbrico, gualtieri, rio 
saliceto, san polo d’enza, gattatico, 
campagnola emilia, brescello, 
boretto, campegine, casina, toano, 
ventasso, vezzano sul crostolo, rolo, 
carpineti, canossa, villa minozzo, 
viano, baiso, vetto d’enza. 

 

< 10.000 5,7% 9045,40 somma erogata 
per ciascuno

323,05

TOTALE   100 158689,99 58715,30

 
 

·         di imputare la somma di € 58715,30 al Cap. 2038, prevista alla missione 10 
programma 5 codice del piano dei conti 1040102003 del PEG 2025, che presenta 
la necessaria disponibilità e di procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai 
singoli Enti, come dal sopraelencato prospetto riepilogativo.

 

Determinazione N. 1216 del 17/12/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1216 del 17/12/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1216 del 17/12/2025.

Reggio Emilia, lì 17/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


